



Azienda Socio Sanitaria Territoriale Nord Milano

Deliberazione pubblicata all'Albo Informatico dell'Azienda
Dal 18/05/2021 al 09/06/2021

Il Responsabile U.O.C. Affari Generali
(dott.ssa Silvia Liggeri) *F. Liggeri*

Deliberazione n. 385

del 12/05/2021

Tit. di Class. 1.1.02

A189
VRT

OGGETTO: Presa d'atto dell'esito della procedura aperta indetta con deliberazione a contrarre 03 febbraio 2021, n. 82, e contestuale indizione della procedura aperta per l'affidamento della fornitura in service di un sistema per facoemulsificazione comprensivo di n. 1 apparecchiatura in noleggio, del relativo materiale di consumo e del servizio di manutenzione full risk, per un periodo di 48 mesi, e determinazioni conseguenti. CIG n. 873427039E.

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che l'ASST Nord Milano, con deliberazione 03 febbraio 2021, n. 82, ha autorizzato l'indizione, ai sensi dell'art. 2, commi 1 e 2 del D.L. n. 76/2020, convertito con modificazioni in Legge 11 settembre 2020, n. 120, della procedura aperta per l'affidamento della fornitura in service di un sistema per facoemulsificazione comprensivo di n. 1 apparecchiatura in noleggio, del relativo materiale di consumo e del servizio di manutenzione full risk, per un periodo di 48 mesi, mediante impiego della piattaforma telematica Sintel;

RICORDATO che con deliberazione 07 aprile 2021, n. 276, quest'Azienda:

- ha preso atto che, con riferimento alla suddetta procedura aperta, entro il termine di scadenza del 04 marzo 2021 ore 15.00, sono pervenute sulla piattaforma telematica di Regione Lombardia, denominata "Sistema di intermediazione telematica" (Sintel), le offerte telematiche dei seguenti operatori economici:
- Alcon Italia S.p.A.;
- BAUSCH & LOMB IOM S.p.A.;

- ha approvato i verbali di gara redatti in data 05 e 08 marzo 2021, di constatazione, apertura dei plichi pervenuti e di verifica della documentazione amministrativa e il verbale in data 22 marzo 2021 di scioglimento della riserva sull'ammissibilità, alle successive fasi della gara e contestuale ammissione della società BAUSCH & LOMB IOM S.p.A. ed esclusione della società Alcon Italia S.p.A., nonché del sorteggio dei componenti della Commissione Giudicatrice;
- ha nominato, ai sensi dell'art. 77 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, la Commissione Giudicatrice deputata alla valutazione tecnica ed economica delle offerte presentate, nella seguente composizione:

PRESIDENTE:

- Dott. Giulio Maione, Dirigente Medico specialista in Oculistica e Oftalmologia dell'ASST Melegnano e della Martesana;

COMPONENTI:

- Dott.ssa Monica Maria Riccardi, Dirigente Medico specialista in Oculistica e Oftalmologia dell'ASST Nord Milano;
- Dott. Fabio Lino Attilio Sadino, Dirigente Medico specialista in Oculistica e Oftalmologia dell'ASST Nord Milano;

SUPPLEMENTI:

- Membro supplente: Dott.ssa Mariacarla De Luca – vice Presidente (la quale in caso di rinuncia del titolare, assumerà il ruolo di Presidente);
- Membro supplente: Ing. Elena Pedroncelli, Ingegnere Clinico dell'ASST Nord Milano;
- Membro supplente: Ing. Francesca Rita Ursino – Ingegnere Clinico dell'ASST Nord Milano;

ATTESO che la Commissione Giudicatrice:

- con verbale in data 26 aprile 2021, conservato agli atti del procedimento (prot. n. 13896/2021), ha verificato in seduta pubblica la presenza della documentazione tecnica richiesta dal Disciplinare di gara, dal cui esito è stata ammessa alle successive fasi di gara la società concorrente BAUSCH & LOMB IOM S.p.A.;
- nella medesima data del 26 aprile 2021 ha proceduto, in seduta riservata, all'analisi della documentazione tecnica prodotta dalla società concorrente, dal cui esito è stata disposta l'esclusione della società, a causa dell'insussistenza di alcune caratteristiche tecniche minime essenziali, prescritte dall'art. 2 del Capitolato Speciale d'Appalto, a pena di esclusione, come si evince dal relativo verbale di gara, conservato agli atti del procedimento (prot. n.13896/2021);

RICHIAMATA, da ultimo, la DGR 29 gennaio 2021, n. XI/4232 "Determinazioni in ordine alla gestione del servizio sanitario e sociosanitario per l'esercizio 2021 - Quadro economico programmatico", che nell'Allegato 2 "Indicazioni specifiche per gli Enti Sanitari del Sistema Socio-Sanitario Regionale", conferma l'obiettivo di garantire, in continuità con gli anni precedenti, il conseguimento di risparmi derivanti dall'adesione piena e puntuale al sistema di acquisti centralizzati (Aria S.p.a. e Consip S.p.A.) e aggregati;

ACCERTATO in proposito che, in conformità alle predette regole di sistema, alla data di adozione del presente provvedimento non sono vigenti convenzioni stipulate dall'Azienda Regionale per l'innovazione e gli Acquisti della Regione Lombardia (ARIA SpA) e/o da Consip SpA per l'acquisizione della fornitura in argomento, come si evince dagli elenchi delle convenzioni attive sui relativi portali telematici;

DATO ATTO che la fornitura di cui trattasi non rientra tra le categorie di beni e servizi individuate a seguito del DPCM 11 luglio 2018, di attuazione del Decreto legge n. 66 del 24 aprile 2014 convertito in Legge 23 giugno 2014, n. 89, per le quali gli Enti Sanitari hanno l'obbligo di ricorrere a Consip spa o ad altri soggetti aggregatori per lo svolgimento delle relative procedure di acquisizione;

ATTESO che la suddetta DGR ribadisce, tra l'altro, che per gli acquisti non contemplati nei contratti/convenzioni stipulate da Consip S.p.A. e/o da ARIA S.p.A. *"in via residuale, le Aziende sanitarie dovranno procedere attraverso forme di acquisizione aggregata all'interno dei consorzi/unioni formalizzate di acquisto"*;

RICORDATO che con deliberazione 31 marzo 2016, n. 136, questa ASST ha aderito all'unione formalizzata interaziendale in materia di acquisti denominata "Consorzio per gli acquisti Enti Sanitari Pubblici Milano" CAESP per la disciplina di forme aggregate riguardanti la fornitura e la gestione di beni e servizi delle ASST di Milano e provincia;

RILEVATA, pertanto, in funzione di quanto sopra esposto, la necessità di esperire una nuova procedura aperta, ai sensi dell'art. 2, commi 1 e 2 del D.L. n. 76/2020, convertito con modificazioni in Legge 11 settembre 2020, n. 120, volta ad affidare la fornitura in service di un sistema per facoemulsificazione comprensivo di n. 1 apparecchiatura in noleggio, del relativo materiale di consumo e del servizio di manutenzione full risk per un periodo di 48 mesi;

PRECISATO, inoltre, che si è provveduto ad inserire negli atti di gara "Clausola di estensione mediante adesione successiva", che prevede per le Aziende consortili la facoltà di adesione ex post alle medesime condizioni di aggiudicazione, fino al valore del 300% dell'importo di aggiudicazione complessivo (art. 24 del C.S.A.);

PRESO ATTO della nota e-mail del 22 dicembre 2020 (prot. n. 2725/2021) dell'U.O.C. Approvvigionamenti dell'ASST Brianza con la quale manifesta l'interesse alla procedura di gara in argomento e chiede l'inserimento del proprio ente nella clausola di adesione postuma;

DATO ATTO che con nota e-mail del 5 gennaio 2021 (prot. n. 2727/2021) l'U.O.C. proponente di quest'Azienda ha comunicato all'ASST Brianza l'inserimento del suddetto ente nella "Clausola di estensione mediante adesione successiva", di cui all'art. 24 del C.S.A.;

RITENUTO, pertanto, di dover approvare gli atti di gara all'uopo predisposti dall'U.O.C. Ingegneria Clinica e dalla UOC Provveditorato-Economato nell'ambito delle rispettive competenze, costituiti più dettagliatamente dal Capitolato Speciale d'Appalto e dal Disciplinare di gara (riportanti, ai sensi dell'art. 32 del D. Lgs n. 50/2016, le caratteristiche essenziali della fornitura in oggetto, gli elementi di valutazione e le modalità di espletamento della procedura) e dai seguenti allegati depositati agli atti del procedimento (prot. n. 13898/2021):

- DGUE (Allegato n. 1);
- Dichiarazioni ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 (Allegato n. 2);
- DUVRI (Allegato n. 3);
- Opuscolo DUVRI (Allegato n. 3 bis);
- Informativa art. 13 e 14 del regolamento europeo sulla protezione dati personali (Allegato n. 4);
- Schema di offerta (Allegato n. 5);
- Dettaglio costi della manodopera (Allegato n. 5.1);
- Verifiche ai sensi dell'art. 97 del D.Lgs. 50/2016 (Allegato n. 5.2);
- Dettaglio quantità, modelli, costi (Allegato n. 5.3);
- Dichiarazione sostitutiva di certificazione (Allegato n. 6);
- Patto di integrità (Allegato n. 7);
- Schema di contratto (Allegato n. 8);

PRECISATO che l'aggiudicazione della fornitura avverrà nei confronti della società che avrà presentato l'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95, comma 2 del D. Lgs n. 50/2016, sulla base dei seguenti elementi e relativa ponderazione:

- prezzo massimo 30 punti;
- qualità massimo 70 punti;

PRECISATO che, in funzione di quanto disposto dall'art. 35 commi 4 e 5 del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., l'importo massimo stimato dell'appalto di che trattasi, è pari a € 2.140.608,00 IVA (22%) esclusa, così calcolato:

- € 355.808,00 IVA esclusa, quale valore negoziabile a base d'asta, al netto degli oneri per i rischi da interferenza;
- € 960,00 IVA esclusa, quali oneri della sicurezza per l'eliminazione/riduzione dei rischi da interferenza, non soggetti a ribasso;
- € 1.070.304,00 IVA esclusa, quale valore relativo alla clausola di adesione ex post;
- € 285.414,40 IVA esclusa, quale valore relativo alla clausola di estensione fino al quinto d'obbligo;
- € 428.121,60 IVA esclusa, quale valore dell'eventuale proroga del contratto per un periodo di 12 mesi;

CALCOLATO che il costo presunto derivante dall'indizione della presente procedura concorsuale, per un periodo di 48 mesi, è pari a € 356.768,00 IVA (22%) esclusa, pari a € 435.256,96 IVA (22%) inclusa, di cui € 960,00 IVA (22%) esclusa, pari ad € 1.171,2 IVA (22%) inclusa quali oneri complessivi della sicurezza per i rischi da interferenza ai sensi dell'art. 26 D.Lgs. 81/08 e ss.mm.ii., da annotarsi ai conti economici dei bilanci di competenza indicati nell'ultimo

foglio della presente deliberazione, ripartito come di seguito:

Noleggio n. 1 apparecchiatura comprensivo di manutenzione full risk e formazione personale - totale € 23.280,00 IVA (22%) esclusa, pari a € 28.401,60 IVA (22%) inclusa (di cui € 960,00 IVA esclusa quali oneri per la sicurezza per la riduzione dei rischi da interferenza):

- Anno 2021 (01/12 - 31/12): € 1.425,00 IVA (22%) esclusa, pari a € 1.738,50 IVA (22%) inclusa, compresi oneri per la sicurezza;
- Anno 2022 (01/01 - 31/12): € 5.580,00 IVA (22%) esclusa, pari a € 6.807,60 IVA (22%) inclusa;
- Anno 2023 (01/01 - 31/12): € 5.580,00 IVA (22%) esclusa, pari a € 6.807,60 IVA (22%) inclusa;
- Anno 2024 (01/01 - 31/12): € 5.580,00 IVA (22%) esclusa, pari a € 6.807,60 IVA (22%) inclusa;
- Anno 2025 (01/01 - 30/11): € 5.115,00 IVA (22%) esclusa, pari a € 6.240,30 IVA (22%) inclusa;

Materiale di consumo (dispositivi medici CND Q) - totale € 329.840,00 IVA (22%) esclusa, pari a € 402.404,80 IVA (22%) inclusa:

- Anno 2021 (01/12 - 31/12): € 6.871,67 IVA (22%) esclusa, pari a € 8.383,43 IVA (22%) inclusa;
- Anno 2022 (01/01 - 31/12): € 82.460,00 IVA (22%) esclusa, pari a € 100.601,20 IVA (22%) inclusa;
- Anno 2023 (01/01 - 31/12): € 82.460,00 IVA (22%) esclusa, pari a € 100.601,20 IVA (22%) inclusa;
- Anno 2024 (01/01 - 31/12): € 82.460,00 IVA (22%) esclusa, pari a € 100.601,20 IVA (22%) inclusa;
- Anno 2025 (01/01 - 30/11): € 75.588,33 IVA (22%) esclusa, pari a € 92.217,77 IVA (22%) inclusa;

Materiale di consumo (dispositivi medici CND Z) – totale € 3.648,00 IVA (22%) esclusa, pari a € 4.450,56 IVA (22%) inclusa:

- Anno 2021 (01/12 - 31/12): € 76,00 IVA (22%) esclusa, pari a € 92,72 IVA (22%) inclusa;
- Anno 2022 (01/01 - 31/12): € 912,00 IVA (22%) esclusa, pari a € 1.112,64 IVA (22%) inclusa;
- Anno 2023 (01/01 - 31/12): € 912,00 IVA (22%) esclusa, pari a € 1.112,64 IVA (22%) inclusa;
- Anno 2024 (01/01 - 31/12): € 912,00 IVA (22%) esclusa, pari a € 1.112,64 IVA (22%) inclusa;
- Anno 2025 (01/01 - 30/11): € 836,00 IVA (22%) esclusa, pari a € 1.019,92 IVA (22%) inclusa;

DATO ATTO che l'importo stimato derivante dall'applicazione dell'articolo 113 "Incentivi e funzioni tecniche" del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., calcolato sulla base dei criteri riportati nel sub allegato n. 1 della sopra richiamata DGR XI/2672/2019, nonché delle note trasmesse da Regione Lombardia in data 5 febbraio 2020, pari a complessivi € 800,57 IVA esente, verrà annotato nel bilancio 2021 e potrà essere erogato a seguito dell'approvazione del relativo regolamento aziendale;

ATTESO che:

- ai sensi degli articoli 29, 72, 73 e 98 del D.Lgs. n. 50/2016, si procederà alla pubblicazione del bando di gara sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, sulla Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea, sul sito internet del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, sul sito dell'Osservatorio regionale dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, sul sito internet dell'ASST Nord Milano, nonché alla pubblicazione dell'estratto del bando su due quotidiani a diffusione nazionale e su due quotidiani a diffusione regionale;
- il contributo dovuto dalla Stazione Appaltante all'Autorità Nazionale Anticorruzione, ai sensi dell'art. 1, commi 65 e 67 della Legge n. 266/2005 e della deliberazione ANAC del 29 dicembre 2020, n. 1121, ammonta ad € 600,00, che sarà annotato al conto di bilancio n. 85.10.00.260 "Quote contributive" dell'anno 2021, come indicato nell'ultimo foglio della presente deliberazione;

ATTESO che, ai sensi del combinato disposto degli articoli 70, 71 e 98 del D.Lgs. n. 50/2016, dell'art. 5, comma 2, del D.M. Infrastrutture e trasporti del 02 dicembre 2016, l'aggiudicatario della procedura in oggetto è tenuto al rimborso delle spese per le pubblicazioni obbligatorie sulla G.U.R.I. e sui quotidiani previste dagli artt. 2, 3 e 4 del succitato Decreto Ministeriale;

RICORDATO, in ultimo, che con deliberazione 27 maggio 2020, n. 340, l'ASST Nord Milano ha autorizzato la prosecuzione del contratto di fornitura in service di un sistema per facoemulsificazione, affidato alla società Alcon Italia S.p.A., per il periodo dal 01 giugno 2020 al 31 maggio 2021, alle medesime condizioni contrattuali vigenti, in conformità all'art. 3.2 del Capitolato Speciale d'Appalto, nelle more dell'espletamento di procedura di gara aperta autonoma per l'affidamento della medesima fornitura;

DATO ATTO, che, con nota prot. n. 13236 del 27 aprile 2021, quest'Azienda ha chiesto la disponibilità all'attuale contraente Alcon Italia S.p.A. alla prosecuzione della fornitura in service di un sistema per facoemulsificazione occorrente all'ASST Nord Milano, per un periodo di 6 mesi, nelle more dell'espletamento della nuova procedura concorsuale alle medesime condizioni economiche e contrattuali vigenti, ovvero a condizioni economiche migliorative, ai sensi dell'art. 106, comma 11 del D.Lgs. n. 50/2016, fatta salva la facoltà di recesso anticipato senza oneri e/o indennizzi a carico dell'ASST committente, qualora si addivenisse all'aggiudicazione prima di 6 mesi;

VISTA la nota trasmessa via pec, prot. n. 13961 del 04 maggio 2021, da parte della società Alcon Italia S.p.A. che conferma la propria disponibilità alla prosecuzione della fornitura, alle medesime condizioni economiche e contrattuali vigenti, per un periodo di 6 mesi;

DATO ATTO che l'importo relativo alla proroga della fornitura in service di un sistema per facoemulsificazione, per la durata di 6 mesi, decorrenti dal 01 giugno 2021 al 30 novembre 2021, ammonta ad € 46.185,00 IVA (22%) esclusa, pari ad € 56.345,70 IVA (22%) inclusa, da annotare ai conti dei bilanci indicati nell'ultimo foglio della presente deliberazione, come di seguito riportato:

Noleggior dell'apparecchiatura:

Anno 2021 (01/06 - 30/11): € 2.196,00 Iva (22%) esclusa, pari a € 2.679,12 Iva (22%) inclusa;

Manutenzione dell'apparecchiatura:

Anno 2021 (01/06 - 30/11): € 1.344,00 Iva (22%) esclusa, pari a € 1.639,68 Iva (22%) inclusa;

Materiale di consumo (dispositivi medici CND Q):

Anno 2021 (01/06 - 30/11): € 42.189,00 Iva (22%) esclusa, pari a € 51.470,58 Iva (22%) inclusa;

Materiale di consumo (dispositivi medici CND Z):

Anno 2021 (01/06 - 30/11): € 456,00 Iva (22%) esclusa, pari a € 556,32 Iva (22%) inclusa;

DATO ATTO che il costo complessivo derivante dal presente provvedimento relativo alla fornitura in oggetto, comprensivo del contributo ANAC, dell'applicazione dell'art. 113 del D.Lgs 50/2016, e della proroga del vigente contratto per un periodo di 6 mesi, ammonta a € 493.003,23 IVA inclusa;

RITENUTO OPPORTUNO, nominare:

- quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e delle Linee Guida Anac n. 3 "Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni" del 26.10.2016 - aggiornate in data 11.10.2017 - il Responsabile della U.O.C. Provveditorato-Economato;
- quale Direttore dell'esecuzione del contratto, ai sensi degli artt. 101, 102 e 111 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, nonché del DM 7 marzo 2018, n. 49, "Regolamento recante l'approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell'esecuzione", e del Regolamento aziendale adottato con deliberazione 15 ottobre 2019, n. 656, il Responsabile della U.O.C. Oculistica;

STABILITO che il Seggio di gara sarà presieduto dal RUP (Responsabile Unico del Procedimento) eventualmente assistito da due testimoni;

DATO ATTO che un'apposita Commissione procederà alla valutazione qualitativa ed economica delle offerte e che la nomina di detta Commissione avverrà con apposito provvedimento, che ci si riserva di adottare successivamente alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte, ai sensi di quanto disposto dal comma 1 dell'art. 77 (Commissione di aggiudicazione) del D.Lgs n. 50/2016;

DATO ATTO infine che questa Azienda si riserva la facoltà di non aggiudicare o eventualmente revocare la procedura di gara in questione qualora Consip S.p.A. o ARIA S.p.A. attivassero, nelle more dell'espletamento della stessa, una convenzione avente ad oggetto la medesima o analoga fornitura a quella oggetto del presente provvedimento;

DATO ATTO che questa Azienda procederà ad autorizzare l'esecuzione del contratto in via d'urgenza, ai sensi dell'art. 8, comma 1, lett. a) del D.L. n.

76/2020, convertito con modificazioni in Legge 11 settembre 2020, n. 120, e ai sensi dell'art. 32, comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all'articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura in argomento;

ATTESO la U.O.C. proponente ha acquisito dalla U.O.C. Bilancio e Risorse Finanziarie l'attestazione della copertura finanziaria inerente al presente provvedimento, come riportato nell'ultimo foglio;

SU PROPOSTA del Responsabile della U.O.C. Provveditorato Economato, il quale attesta la legittimità e regolarità tecnico/amministrativa del presente provvedimento, come riportato nell'ultimo foglio;

PRESO ATTO del parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore Amministrativo, dal Direttore Sanitario e dal Direttore Socio-sanitario;

- d e l i b e r a -

per le motivazioni esposte in premessa:

1. di prendere atto del verbale di seduta riservata della Commissione Giudicatrice, in data 26 aprile 2021, con il quale è stata disposta l'esclusione della società concorrente BAUSCH & LOMB IOM S.p.A., a causa dell'insussistenza delle caratteristiche minime essenziali prescritte dall'art. 2 del Capitolato Speciale d'Appalto, a pena di esclusione;
2. di dare atto della conseguente impossibilità di aggiudicazione della procedura di gara aperta indetta con deliberazione 03 febbraio 2021, n. 82, richiamata nelle premesse;
3. di autorizzare l'indizione, ai sensi dell'art. 2, commi 1 e 2 del D.L. n. 76/2020 convertito con modificazioni in Legge n. 120 dell'11 settembre 2020, della procedura aperta per l'affidamento della fornitura in service di un sistema per fa-coemulsificazione comprensivo di n. 1 apparecchiatura in noleggio, del relativo materiale di consumo e del servizio di manutenzione full risk, per un periodo di 48 mesi, mediante impiego della piattaforma telematica Sintel;
4. di approvare gli atti di gara all'uopo predisposti dall'U.O.C. Ingegneria Clinica e dalla UOC Provveditorato-Economato nell'ambito delle rispettive competenze, costituiti più dettagliatamente dal Capitolato Speciale d'Appalto e dal Disciplinare di gara (riportanti, ai sensi dell'art. 32 del D. Lgs n. 50/2016, le caratteristiche essenziali della fornitura in oggetto, gli elementi di valutazione e le modalità di espletamento della procedura) e dai seguenti allegati depositati agli atti del procedimento (prot. n. 13898/2021):
- DGUE (Allegato n. 1);

- Dichiarazioni ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 (Allegato n. 2);
 - DUVRI (Allegato n. 3);
 - Opuscolo DUVRI (Allegato n. 3bis);
 - Informativa art. 13 e 14 del regolamento europeo sulla protezione dati personali (Allegato n. 4);
 - Schema di offerta (Allegato n. 5);
 - Dettaglio costi della manodopera (Allegato n. 5.1);
 - Verifiche ai sensi dell'art. 97 del D.Lgs. 50/2016 (Allegato n. 5.2);
 - Dettaglio quantità, modelli, costi (Allegato n. 5.3);
 - Dichiarazione sostitutiva di certificazione (Allegato n. 6);
 - Patto di integrità (Allegato n. 7);
 - Schema di contratto (Allegato n. 8)
5. di dare atto che la procedura sarà aggiudicata sulla base del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
6. di dare atto che, in funzione di quanto disposto dall'art. 35 commi 4 e 5 del D.Lgs n. 50/2016, l'importo massimo stimato dell'appalto di che trattasi, è pari a € 2.140.608,00 IVA (22%) esclusa, così calcolato:
- € 355.808,00 IVA esclusa, quale valore negoziabile a base d'asta, al netto degli oneri per i rischi da interferenza;
 - € 960,00 IVA esclusa, quali oneri della sicurezza per l'eliminazione/riduzione dei rischi da interferenza, non soggetti a ribasso;
 - € 1.070.304,00 IVA esclusa, quale valore relativo alla clausola di adesione ex post;
 - € 285.414,40 IVA esclusa, quale valore relativo alla clausola di estensione fino al quinto d'obbligo;
 - € 428.121,60 IVA esclusa, quale valore dell'eventuale proroga del contratto per un periodo di 12 mesi;
7. di dare atto che il costo presunto derivante dall'indizione della procedura concorsuale in parola, per un periodo di 48 mesi, è pari a € 356.768,00 IVA (22%) esclusa, pari a € 435.256,96 IVA (22%) inclusa, di cui € 960,00 IVA (22%) esclusa, pari ad € 1.171,2 IVA (22%) inclusa quali oneri complessivi della sicurezza per i rischi da interferenza ai sensi dell'art. 26 D. Lgs. 81/08 e ss.mm.ii., da annotarsi ai conti economici dei bilanci di competenza indicati nell'ultimo foglio della presente deliberazione;
8. di dare atto che l'importo stimato derivante dall'applicazione dell'articolo 113 "Incentivi e funzioni tecniche" del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., calcolato sulla base dei criteri riportati nel sub allegato n. 1 della sopra richiamata DGR XI/2672/2019, nonché delle note trasmesse da Regione Lombardia in data 5 febbraio 2020, pari a complessivi € 800,57 IVA esclusa, verrà annotato nel bilancio 2021 e potrà essere erogato a seguito dell'approvazione del relativo regolamento aziendale;
9. di disporre la pubblicazione del bando di gara e dell'esito della stessa, ai sensi degli articoli 29, 72, 73 e 98 del D.Lgs n. 50/2016, sulla Gazzetta Ufficiale del-

la Repubblica Italiana, sulla Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea, sul sito internet del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, sul sito dell'Osservatorio regionale dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, sul sito internet dell'ASST Nord Milano, nonché alla pubblicazione dell'estratto del bando su due quotidiani a diffusione nazionale e su due quotidiani a diffusione regionale;

10. di dare atto che, ai sensi del combinato disposto degli articoli 70, 71 e 98 del D.Lgs. n. 50/2016, dell'art. 5, comma 2, del D.M. Infrastrutture e trasporti del 02 dicembre 2016, l'aggiudicatario della procedura in oggetto è tenuto al rimborso delle spese per le pubblicazioni, obbligatorie sulla G.U.R.I. e sui quotidiani, previste dagli artt. 2, 3 e 4 del succitato Decreto Ministeriale;
11. di annotare il costo di € 600,00 - a titolo di contributo posto a carico della Stazione Appaltante, ai sensi dell'art. 1, commi 65 e 67 della Legge n. 266/2005 e della deliberazione ANAC del 29 dicembre 2020, n. 1121 - al conto di bilancio indicato nell'ultimo foglio della presente deliberazione;
12. di autorizzare la prosecuzione del contratto di fornitura in service di un sistema per facoemulsificazione, affidato alla società Alcon Italia S.p.A., per il periodo dal 01 giugno 2021 al 30 novembre 2021 - alle medesime condizioni contrattuali vigenti, nelle more dell'aggiudicazione, da parte di quest'Azienda, della procedura aperta per l'affidamento della fornitura stessa - per un importo pari a € 46.185,00 IVA (22%) esclusa, pari ad € 56.345,70 IVA (22%) inclusa, da annotare ai conti dei bilanci indicati nell'ultimo foglio della presente deliberazione,
13. di dare atto che il costo complessivo stimato, derivante dal presente provvedimento, relativo alla fornitura in oggetto, comprensivo del contributo ANAC, dell'applicazione dell'art. 113 del D.Lgs 50/2016, e della proroga del vigente contratto per un periodo di 6 mesi, ammonta a € 493.003,23 IVA inclusa;
14. di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e delle Linee Guida Anac n. 3 "Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni" del 26.10.2016 - aggiornate in data 11.10.2017 - il Responsabile della U.O.C. Provveditorato-Economato;
15. di nominare quale Direttore dell'esecuzione del contratto, ai sensi degli artt. 101, 102 e 111 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, nonché del DM 7 marzo 2018, n. 49, "Regolamento recante l'approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell'esecuzione", e del Regolamento aziendale adottato con deliberazione 15 ottobre 2019, n. 656, il Responsabile f.f. della U.O.C. Oculistica, Dott. Fabio Sadino;
16. di dare atto che il seggio di gara sarà presieduto dal RUP (Responsabile Unico del Procedimento) assistito da due testimoni;

17. di riservarsi di nominare con successivo provvedimento la Commissione cui affidare l'incarico della valutazione qualitativa ed economica delle offerte delle società concorrenti, ai sensi di quanto disposto dall'art. 77 del D. Lgs n. 50/2016, successivamente al termine di scadenza di presentazione delle offerte;
18. di riservarsi la facoltà di non aggiudicare o eventualmente revocare la procedura di gara in questione qualora Consip S.p.A. o ARIA S.p.A. attivassero, nelle more dell'espletamento della stessa, una convenzione avente ad oggetto la medesima o analoga fornitura a quella oggetto del presente provvedimento;
19. di autorizzare l'esecuzione del contratto in via d'urgenza, ai sensi dell'art. 8, comma 1, lett. a) del D.L. n. 76/2020 convertito con modificazioni in Legge n. 120 dell'11 settembre 2020, e ai sensi dell'art. 32, comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all'articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura in argomento;
20. di dare mandato al Responsabile del Procedimento per tutti i necessari, successivi, incombenti all'esecuzione del presente provvedimento;
21. di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 17, comma 6, della legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33, e ss. mm.ii;
22. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio online aziendale, ai sensi dell'art 17, comma 6, della legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33, e ss.mm.ii;
23. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

(atti n. 162/2021 – titolare 01.06.03)

Parere favorevole:


IL DIRETTORE
SANITARIO
(d.ssa Anna Lisa Fumagalli)


IL DIRETTORE
AMMINISTRATIVO
(dott. Giovanni Palazzo)


IL DIRETTORE
SOCIOSANITARIO
(d.ssa Barbara Mangiacavalli)


IL DIRETTORE GENERALE
(d.ssa Elisabetta Fabbrini)

deliberazione del Direttore Generale n. 385 del 02 MAG. 2021, avente all'oggetto:

Presa d'atto dell'esito della procedura aperta indetta con deliberazione a contrarre 03 febbraio 2021, n. 82, e contestuale indizione della procedura aperta per l'affidamento della fornitura in service di un sistema per facoemulsificazione comprensivo di n. 1 apparecchiatura in noleggio, del relativo materiale di consumo e del servizio di manutenzione full risk, per un periodo di 48 mesi, e determinazioni conseguenti. CIG n. 873427039E.

La sottoscritta Responsabile della U.O.C. Provveditorato Economato e Responsabile del procedimento:

ATTESTA

la legittimità e regolarità tecnico/amministrativa del presente provvedimento;

DICHIARA

di avere acquisito dalla competente U.O.C. Bilancio e Risorse Finanziarie l'attestazione della copertura finanziaria dei costi e/o degli introiti rivenienti dal presente provvedimento, i quali vengono annotati a bilancio come segue:

Si attesta la copertura finanziaria e la prenotazione a bilancio, come segue.

INDIZIONE NUOVA PROCEDURA GARA APERTA:

al conto economico n. n. 66.05.230 descrizione: Noleggio apparecchiature sanitarie
Anno 2021 (01/12 - 31/12): € 1.425,00 IVA (22%) esclusa, pari a € 1.738,50 IVA (22%) inclusa, compresi oneri per la sicurezza;
Anno 2022 (01/01 - 31/12): € 5.580,00 IVA (22%) esclusa, pari a € 6.807,60 IVA (22%) inclusa;
Anno 2023 (01/01 - 31/12): € 5.580,00 IVA (22%) esclusa, pari a € 6.807,60 IVA (22%) inclusa;
Anno 2024 (01/01 - 31/12): € 5.580,00 IVA (22%) esclusa, pari a € 6.807,60 IVA (22%) inclusa;
Anno 2025 (01/01 - 30/11): € 5.115,00 IVA (22%) esclusa, pari a € 6.240,30 IVA (22%) inclusa;

al conto economico n. 60.05.21 descrizione: Dispositivi medici CND Q
Anno 2021 per Euro 800,57 quali incentivi di cui all'art. 113 del D.Lgs. 50/2016;
Anno 2021 (01/11 - 31/12): € 6.871,67 IVA (22%) esclusa, pari a € 8.383,43 IVA (22%) inclusa;
Anno 2022 (01/01 - 31/12): € 82.460,00 IVA (22%) esclusa, pari a € 100.601,20 IVA (22%) inclusa;
Anno 2023 (01/01 - 31/12): € 82.460,00 IVA (22%) esclusa, pari a € 100.601,20 IVA (22%) inclusa;
Anno 2024 (01/01 - 31/12): € 82.460,00 IVA (22%) esclusa, pari a € 100.601,20 IVA (22%) inclusa;
Anno 2025 (01/01 - 30/11): € 75.588,33 IVA (22%) esclusa, pari a € 92.217,77 IVA (22%) inclusa;

al conto economico n. 60.05.29 descrizione: Dispositivi medici CND Z
Anno 2021 (01/12 - 31/12): € 76,00 IVA (22%) esclusa, pari a € 92,72 IVA (22%) inclusa;

Anno 2022 (01/01 - 31/12): € 912,00 IVA (22%) esclusa, pari a € 1.112,64 IVA (22%) inclusa;
Anno 2023 (01/01 - 31/12): € 912,00 IVA (22%) esclusa, pari a € 1.112,64 IVA (22%) inclusa;
Anno 2024 (01/01 - 31/12): € 912,00 IVA (22%) esclusa, pari a € 1.112,64 IVA (22%) inclusa;
Anno 2025 (01/01 - 30/11): € 836,00 IVA (22%) esclusa, pari a € 1.019,92 IVA (22%) inclusa;

al conto economico n. 85.10.260 descrizione: Quote contributive dell'anno 2021 per Euro 600,00

PROROGA CONTRATTO VIGENTE:

al conto economico n. n. 66.05.230 descrizione: Noleggio apparecchiature sanitarie
Anno 2021 (01/06 - 30/11): € 2.196,00 Iva (22%) esclusa, pari a € 2.679,12 Iva (22%) inclusa;

al conto economico n. 64.25.06 descrizione: Manutenzione ordinaria apparecchiature sanitarie
Anno 2021 (01/06 - 30/11): € 1.344,00 Iva (22%) esclusa, pari a € 1.639,68 Iva (22%) inclusa;

al conto economico n. 60.05.21 descrizione: Dispositivi medici CND Q
Anno 2021 (01/06 - 30/11): € 42.189,00 Iva (22%) esclusa, pari a € 51.470,58 Iva (22%) inclusa;

al conto economico n. 60.05.29 descrizione: Dispositivi medici CND Z
Anno 2021 (01/06 - 30/11): € 456,00 Iva (22%) esclusa, pari a € 556,32 Iva (22%) inclusa;

OVVERO

che il presente provvedimento non comporta alcun onere.

pe Il Responsabile della U.O.C. Provveditorato Económico
e Responsabile del procedimento
(Ing. Federica Olivei)

Il Responsabile della U.O.C. Bilancio e Risorse Finanziarie conferma:

la copertura economica del presente provvedimento e l'annotazione a bilancio sopra riportata

che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico del bilancio.

Il Responsabile della U.O.C. Bilancio e Risorse Finanziarie
(d.ssa Domenica Luppino)